
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.640  183Terça-feira, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 147/2023-SEMU, DE 02 DE OUTUBRO DE 
2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.562 DE 03/10/2023.
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 04 A 05/10/2023
LEIA-SE: PERÍODO DE 03 A 06/10/2023

Protocolo: 1022103
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO PAE Nº 2023/1222207  CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº13/2023
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de kits emer-
genciais(Cesta básica de Alimentos)para ações de resposta em situação 
de emergência e/ou calamidades públicas.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito 
no CNPJ (MF) sob o nº 50.008.131/0001-93.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA, inscrito 
no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ: 42.292.712/0001-71.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 244.950,00 (DUZENTOS E QUARENTA 
E QUATRO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2023
Unidade Orçamentária: 33101
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 02500000001/ 01500000001
Natureza de despesa: 33.90.30.00  VIGÊNCIA: 06/12/2023 até 05/12/2024  
ASSINATURA: 06/12/2023
ORDENADORA DE DESPESAS: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
*Republicado por haver incorreções no DOE nº 35.639 de 11/12/2023

Protocolo: 1021775
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO -COTAÇÃO ELETRONICA Nº 001/2023
Processo: 2023/727648
A SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES – SEMU, Inscrita no CNPJ 
500081310001-93, através de sua Coordenadora de Cotação Eletrônica, 
nomeado pela PORTARIA nº 006/2023, de 11/05/2023, torna Público a 
abertura do processo licitatório de COTAÇÃO ELETRONICA Nº 001/2023, 
do tipo MENOR PREÇO por ITEM, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA (NOTEBOOK), VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES – SEMU, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e Termo de Referência, 
pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.
A Abertura realizar-se-á no 12/12/2023, às 10:00 horas (horário local) 
no site http://web.banparanet.com.br/.O Edital encontra-se disponível 
na internet no endereço eletrônico http://www.semu.pa.gov.br (link li-
citações) e https://www.compraspara.pa.gov.br/. Na impossibilidade de 
obtenção por esses meios, estará disponível na Coordenadoria de Licita-
ções da SEMU, situado na Av. Governador José Malcher, nº 2803-A, bairro: 
São Bráz, na cidade de Belém, estado do Pará, das 08:00 às 12:00 horas 
ou e-mail: clc@semu.pa.gov.br.
Belém (PA), 11 de dezembro de 2023.
Pregoeiro Responsável: Lillian Witte Nogueira de Oliveira
Secretária de Estado das Mulheres: Ana Paula Silva Gomes de Freitas

Protocolo: 1021940
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 269/2023-SEMU, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1386004, de 05 de dezembro de 2023;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 265/2023 – SEMU, publicada no DOE 
Nº 35.637 de 07 de dezembro de 2023.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1021852
PORTARIA Nº 271/2023-SEMU, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1385958, de 05 de dezembro de 2023;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 266/2023 – SEMU, publicada no DOE 
Nº 35.637 de 07 de dezembro de 2023.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1021875

PORTARIA Nº 270/2023-SEMU, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1385992, de 05 de dezembro de 2023;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 266/2023 – SEMU, publicada no DOE 
Nº 35.637 de 07 de dezembro de 2023.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1021866
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 001/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de locação de 5 unidades de veículos automotores terrestres (pick-up 
4X4), pelo período de12 (doze) meses, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
– SEDEME.
Entrega do Edital: disponível no site www.comprasnet.gov.br e compras-
para.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Local de abertura; site www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura; 27/12/2023
Hora da Abertura: 10:00h (HORÁRIO DE BRASILIA-DF)
Orçamento:
Unidade Orçamentária - 24101
Funcional programática: 22.122.1297.8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da despesa: 339033 – Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte: 01500000001-006355
Ação Detalhada: 283879 – Manutenção do Órgão Público – Locação de 
Veículos
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador(a): PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON

Protocolo: 1022130
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 022/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 061/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA – 
CNPJ N.º 05.340.639/0001-30.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
gestão de abastecimento de combustível - Gasolina Comum, através de pos-
tos credenciados, por intermédio de um sistema informatizado mediante car-
tão eletrônico, para atender à frota de veículos da Companhia de Gás do Pará.
Vigência: 60 (sessenta) meses, contados da assinatura do contrato.
Valor Global Estimado: R$ 239.819,60 (duzentos e trinta e nove mil, oito-
centos e dezenove reais e sessenta centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins 
de Macêdo.
Pela Contratada: Renata Nunes Ferreira.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 06 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1021412

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 054/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 07/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: CONTRATOSGOV LTDA, CNPJ sob o n.º 40.628.906/0001-70.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência e o acréscimo do valor do con-
trato n.º 001/2023 referente à contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de Software para Gestão e Fiscalização de Contratos 
Públicos da Companhia de Gás do Pará.
Valor Global: O valor do presente aditivo é de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).


